
 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade destedocumento quando visualizado diretamente no portal 

www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

 

 
 

ANO II – EDIÇÃO 370 – DATA 23/11/2016 

 

 

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 Licitações 

 Portarias 

 Secretarias, Autarquias, Outros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO II - EDIÇÃO 370 – DATA 23/11/2016 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade destedocumento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

1 
 

 

 

  

ADITIVO. Nº 5 15 343-2016. MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: CAVO SERVIÇOS E SANEAMENTO 
S/A. Aditar o contrato nº 283-2015-15C, firmado em 19/05/15, com valor originário de R$ 17.201.556,00. Fica 
estabelecido que o contratante reajustará o valor do contrato a partir de sua próxima fatura no percentual de 
4,5%,  a partir de 13/04/2016 até 31/12/2016. A partir de janeiro de 2017 será aplicado um reajuste no percentual 
de 9,39%, sobre o preço praticado originalmente. Será emitida ainda uma nota fiscal no valor R$ 97.329,41, 
referente ao retroativo dos meses de abril a agosto do corrente ano no percentual de 4,5%, sobre os preços. O 
valor global correspondente à diferença de reajuste será de R$ 187.783,70, referente ao período de 13 abril de 
2016 até 31 de dezembro 2016 e de R$ 756.763,31 a partir de janeiro de 2017. Passando o valor global atualizado 
do contrato para R$ 18.243.432,42. DATA: 01/09/2016. 
 
 

 

 
ADITIVO.Nº 5 10 457-2016. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: CIA DO KUARTO E 
EVENTOS LTDA-ME: Aditar o contrato nº 295/2016/10C, firmado em 27/04/2016, com valor originário de R$ 
12.000,00. Considerando que as apresentações das atrações referenciadas acima não poderão ser realizadas no 
evento Micareta 2016, as quais deverão ser transferidas para evento intitulado Exporfeira 2016, resolvem as 
partes contratantes prorrogar o prazo de execução do contrato em mais 135 dias, a contar do seu termo final. 
DATA: 29/04/2016. 
 
 

ADITIVO.Nº 5 19 416-2016. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: AGAPÊ COMÉRCIO 
VAREJISTA DE RECARGA LTDA-ME: Aditar o contrato nº 604/2015/19C, firmado em 01/10/2015, com valor 
originário de R$ 9.600,00. O prazo de execução do contrato em virtude de saldo financeiro será prorrogado até 31 
de dezembro de 2016, a contar do seu termo final. DATA: 04/10/2016. 
 
 

ADITIVO.Nº 5 10 461-2016. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: ISAÍAS MOREIRA 
DOS SANTOS: Aditar o contrato nº 324/2013/10C, firmado em 16/10/2013, com valor originário de R$ 40.800,00. 
O prazo de execução do contrato será acrescido em mais 12 (doze) meses, a contar do seu termo final. O contrato 
sofrerá um novo reajuste governamental no percentual de 8,47%, passando seu valor total atualizado para o 
montante de R$ 51.726,18, correspondendo a uma diferença mensal de R$ 336,59. DATA: 18/11/2016. 
 
 

ADITIVO.Nº 5 15 413-2016. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: M QUEIROZ 
INFORMÁTICA LTDA-ME: Aditar o contrato nº 154/2013/15C, firmado em 01/10/2013, com valor originário de R$ 
190.660,00. O prazo de execução do contrato será prorrogado por mais 12 meses, a contar do seu termo final, no 
valor de R$ 222.843,67, conforme último reajuste, celebrado através do Aditivo 5 15 553/2015. DATA: 
07/10/2016. 
 

 

 

ERRATA – EXTRATO DO CONTRATO - LICITAÇÃO 203-2016 PREGÃO PRESENCIAL 143-2016 – CONTRATO 537-
2016-13C – Avisamos que, na publicação do dia 07/09/2016. Onde lê-se: ASSINATURA DO CONTRATO: 
26/08/2016. Leia-se: ASSINATURA DO CONTRATO: 01/09/2016. FSA, 22/11/2016. Jose Ronaldo de Carvalho - 
Prefeito. 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA LICITAÇÃO 248-2016 – PREGÃO ELETRÔNICO 179-2016 

CONTRATO: 637-2016-12C. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADO: C.F. DE 
ALMEIDA & CIA LTDA - ME. VALOR: R$ 19.482,00. OBJETO: Prestação de serviço para o evento Projeto Família 
Cidadã do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo, que será realizado no dia 21/11/2016, coordenado 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. DATA DA ASSINATURA: 18/11/2016. Feira de Santana, 
22/11/2016 – Ildes Ferreira de Oliveira – Gestor do FMAS. 

 

 

LICITAÇÕES 



ANO II - EDIÇÃO 370 – DATA 23/11/2016 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade destedocumento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

2 
 

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO 212-2016 – TOMADA DE PREÇO 036-2016 

OBJETO: Contratação de empresa para executar serviço de assentamento (incluindo o fornecimento) de 5.000 
(cinco mil metros lineares) de meio fio de concreto, padrão econômico em passeios e canteiros centrais da malha 
viária do município. VENCEDOR: FBC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. HOMOLOGAÇÃO: 01/11/2016. VALOR: R$ 
98.000,00. Feira de Santana, 22/11/2016 – José Ronaldo de Carvalho. Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO LICITAÇÃO 212-2016 – TOMADA DE PREÇO 036-2016 
 

CONTRATO: 623-2016-13C. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADO: FBC COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME. OBJETO: Contratação de empresa para executar serviço de assentamento (incluindo o 
fornecimento) de 5.000 (cinco mil metros lineares) de meio fio de concreto, padrão econômico em passeios e 
canteiros centrais da malha viária do município. DATA DE ASSINATURA: 01/11/2016. VALOR: R$ 98.000,00. Feira 
de Santana, 22/11/2016 – José Ronaldo de Carvalho. Prefeito Municipal. 

 

 
 

EXTRATO DAS PORTARIAS INDIVIDUAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
 

Nº 829/2016 – considerando o que consta do processo administrativo nº 35414/2016, RESOLVE conceder ao 
servidor BRAULIO PEREIRA DA SILVA, Agente de Serviços Gerais, matrícula nº 01009973-6, lotado na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Desenvolvimento Rural, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa 
ao período aquisitivo de 1º  de junho de 2002 a 31 de maio de 2007, retroagindo seus efeitos  a 21 de novembro 
de 2016. 
 

Nº 830/2016 – considerando o que consta do processo administrativo nº 38651/2016, RESOLVE conceder à 
servidora ANA POMPEIA DE SOUZA GOMES, matrícula nº 08030799-5, Agente Comunitário de Saúde, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, licença sem vencimentos, para tratar de interesses particulares, pelo prazo de 03 
(três) anos, para gozo a partir de 1º de dezembro de 2016. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 22 de novembro de 2016. 

 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 041/2016 

 
O Prefeito Municipal de Feira de Santana, no uso de suas atribuições em conformidade com o Art. 2º da Lei                    
nº 9.452/97, vem notificar a Câmara de Vereadores, os Partidos Políticos, os Sindicatos de Trabalhadores, as 
Entidades Empresariais e a quem interessar possa, com sede neste Município, que recebemos em, 14/11, 16/11, 
17/11, 18/11, seguintes Recursos Federais: 
 

Banco Conta Histórico Data Valor 

Banco do Brasil S/A 77.363-8       PMFS SNA  SIMPLES NACIONAL 14/11 18.626,02 

Banco do Brasil S/A 77.363-8       PMFS SNA SIMPLES NACIONAL 16/11 11.026,07 

Banco do Brasil S/A 72.846-2       PMFS FEB FUNDO EDUC BASICA 16/11 1.569.647,97 

Banco do Brasil S/A 77.363-8       PMFS SNA SIMPLES NACIONAL 17/11 12.632,52 

Banco do Brasil S/A 72.846-2       PMFS FEB FUNDO EDUC BASICA 17/11 4.904,25 

Banco do Brasil S/A 77.363-8       PMFS SNA SIMPLES NACIONAL 18/11 18.740,68 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOÃO MARINHO GOMES JÚNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS  

SECRETARIAS, AUTARQUIAS, OUTROS  



ANO II - EDIÇÃO 370 – DATA 23/11/2016 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade destedocumento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

3 
 

Banco do Brasil S/A 72846-2        PMFS FPM FUNDO EDUC BASICA 18/11 422.736,84 

Banco do Brasil S/A 74033-0        PMFS INCRA INCRA 18/11 599,34 

Banco do Brasil S/A 71722-3        PMFS FPM FPM 18/11 793.899,49 

 

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2016. 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 06/2016 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA- BA, neste ato representado por sua 

Secretária Sra. Denise Lima Mascarenhas, no uso de suas atribuições legais, resolve Publicar Portaria Nº 06/2016, 
cujo objeto é criar a Comissão com o fim de conferir os Bens Patrimoniais, para realização do Inventário Anual da 
Secretaria Municipal de Saúde de Feira de Santana e seus respectivos Estabelecimentos de Saúde até o dia 22 de 
Dezembro de 2016, considerarmos o que segue abaixo: 
 

               A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e regimentais considerando; 

 

A determinação do Decreto Municipal Nº 9.317/14 e o Decreto Municipal 8.968/13, publicado pelo Poder 
Executivo Municipal, instituindo a Comissão de Levantamento e Registro de todos os Bens Servíveis e inservíveis; 

 

 A Resolução Nº 1061/05 do TCM- Tribunal de Contas dos Municípios, com as alterações posteriores; 
 

 Que essa instituição de Saúde é integrante da administração pública. 
 

                                                                       RESOLVE: 
 

Art. 1º - Criar Comissão para elaboração com o fim de conferir os Bens Patrimoniais, para realização do 
inventário anual da Secretaria Municipal de Saúde de Feira de Santana e dos seus respectivos Estabelecimentos 
de Saúde até o dia 22 de Dezembro de 2016, assim como avaliar o Relatório do levantamento dos Bens 
Patrimoniais Servíveis e Inservíveis dos Estabelecimentos de Saúde, pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde 
de Feira de Santana – BA. 

 

Art. 2º - A comissão será composta dos seguintes membros: 
 

Ariela Carla de Oliveira Covas;                                             

Doralice Ferreira Alves;                                                        

Joselita Matos Ribeiro;                                                          

Berline S. dos S. Oliveira.       
   

Art. 3º - Ficará a cargo da Joselita Matos Ribeiro o levantamento, acompanhamento, supervisão e 
orientação dessa Comissão. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições ao contrario.  
 
 
 

Feira de Santana, 18 de Outubro 2016. 
 
 
 

DENISE LIMA MASCARENHAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA. 

 

 


		2016-11-22T17:46:23-0300
	JOSE RONALDO DE CARVALHO:05411688515




